
QUINTA-feIrA, 19 de fevereIro de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

405,00 (quatrocentos e cinco reais), Objetivo: Representar o Sr. 
Secretario por ocasião da chegada e recepção dos participantes 
do Rally Del Soleil no município de Soure.

PORTARIA Nº  057/2009-SEEL, DE 18.02.2009.
CONCEDER, 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias à servidora, 
Sylvia de Nazaré Ferreira Castro, C.I.C.: 733.756.672-72, 
Cargo: Gerente, Destino: Soure/PA, Período: 21 à 25.02.2009, 
Valor: R$-607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos), 
Objetivo: Acompanhar in loco o “IX Rallye Transamazone” no 
município de Soure.

PORTARIA Nº  058/2009-SEEL, DE 18.02.2009.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999 
e considerando o Processo 2009/34554,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº  049/2009 de 16.02.2009, 
publicada no D.O.E. nº 31.361 de 17.02.2009, que concedeu 
03 e 1/2 (três e meia) diárias à servidora, Ana Cláudia Vasquez 
Palheta, mat.: 55588372/1 Gerenre I, no período de 16 à 
19.02.2009, com destino à Santarém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 12 de fevereiro de 
2009
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2007

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 02/2007

OBJETO DO CONTRATO: Comercialização, em âmbito nacional, 
pela ECT à Contratante de produtos postais, de serviços postais, 
telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional e internacional 
que são disponibilizados em unidades de atendimento da ECT.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 9.000,00 (Nove mil reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
CONFORME ARTIGO 25, INCISO I.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT.
OBJETO e JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA E CLÁUSULA 
NONA DO CONTRATO ORIGINAL. O PRAZO DE VIGÊNCIA FICA 
PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES ATENDENDO 
A CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA DESTA SECRETARIA, 
CONFORME PREVISTO NA CLÁUSULA SEXTA. OS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS PREVISTOS PARA COBERTURA DAS 
DESPESAS DECORRENTES DESTE CONTRATO TEM SEU VALOR 
ANUAL ESTIMADO EM R$ 13.500,00, CONFORME PREVISTO NA 
CLÁUSULA NONA, ITEM 9.2 DO CONTRATO ORIGINAL.
VIGÊNCIA: 25.07.2008 a 25.07.2009.
VALOR ATUAL ESTIMADO: R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.122.0125.4534.339039;
FONTE DE RECURSOS: 0101
ADITIVOS ANTERIORES: Não foi firmado nenhum Termo Aditivo 
anteriormente.
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 25.07.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Presidente Vargas, nº 498, 
CEP 66.017-900, Bairro centro
PUBLICAÇÃO COM EFEITOS RETROATIVOS A: 25.07.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de fevereiro de 2009.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 03/2008

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO 
TOTAL DE VEÍCULOS DA SEDECT (COLISÃO, INCÊNDIO E 
ROUBO).
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 11.300,00 (ONZE MIL E 
TREZENTOS REAIS).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
01/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
OBJETO e JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO O ADITAMENTO DA CLÁUSULA SEGUNDA DO 
CONTRATO ORIGINAL – DA VIGÊNCIA; E DA CLAUSULA QUARTA 
DO VALOR E DAS CONDIÇÕES, PERMANECENDO EM VIGOR 
AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES NÃO ALTERADAS PELO 
PRESENTE TERMO ADITIVO.
VIGÊNCIA: 28.02.2009 a 28.02.2010.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 11.321,47 (onze mil, trezentos 
e vinte e um reais e quarenta e sete centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.122.0125.4534.339039
FONTE: 0101
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 18.02.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. RIO BRANCO, Nº 1489 – 
CAMPOS ELÍSEOS, CEP 01205-905, NA CIDADE DE SÃO PAULO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de fevereiro de 2009.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente Termo de Inexigibilidade de Licitação, pelas 
razões expostas nos termos e fundamentação nos autos do 
Processo nº 02/2007, consubstanciado no Art. 25  inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93, com as alterações dadas pela Lei Federal 
nº 8.883/94, determinando a publicação no Diário Oficial do 
Estado.
Belém, 26 de Julho de 2007.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de fevereiro de 2009.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretario de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, nomeado através do Decreto Governamental s/nº de 
26.07.2007, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, sob 
o nº 30.980 de 07.08.2007, no uso de suas atribuições legais 
e considerando os termos constantes no Processo nº 02/2007/
SEDECT, resolve inexigir de licitação, com base no Art. 25, inciso 
I, da Lei Federal 8.666/93, com as alterações dadas pela Lei 
Federal nº 8.883/94, a contratação da EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT.
Belém, 26 de Julho de 2007.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de fevereiro de 2009.
DIÁRIAS

PORTARIA Nº  074 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: FLÁVIO RISUENHO LAUANDE, 
Assessor, Infocentro; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); LOCAL: 
Barcarena-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para visitar a Paróquia 
Angelo Frozi com o objetivo de escolher o conselho gestor do 
Infocentro no referido município; DATA: 18.02.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº  075 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: IVANILDO GONÇALVES 
SANTIAGO, Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); 
LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para conduzir o 
Assessor do Infocentro que irá visitar a Paróquia Angelo Frozi 
com o objetivo de escolher o conselho gestor do Infocentro no 
referido município; DATA: 18.02.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de fevereiro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 03/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO ARTIGO 
24, INCISO II LEI Nº 8.666/93.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA CRIATIVA 
DESIGN.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO DE FAIXAS, BANNERS E PAINÉIS PARA ATENDER 
DEMANDA DE 02 (DOIS) INFOCENTROS INSTALADOS NA UEPA E 
NA UFPA NO PERÍODO DO FÓRUM SOCIAL MUNDIAL (FSM)
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 7.011,20 (sete mil, onze reais e vinte 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.126.1261.6137.339030
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 23.01.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Anchieta nº 456, bairro 
Marambaia.
PUBLICAÇÃO COM EFEITOS RETROATIVOS A 26.01.2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 02/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO ARTIGO 
24, INCISO II LEI Nº 8.666/93.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA L.P. D’AVILA 
FILHO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE 
CAMISAS PERSONALIZADAS, A FIM DE ATENDER A DEMANDA 
DE IMPLANTAÇÃO DE 02 (DOIS) INFOCENTROS DURANTE O 
FÓRUM SOCIAL MUNDIAL, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 27 
DE JANEIRO A 01 DE FEVEREIRO DE 2009, NO QUANTITATIVO 

DE 600 (SEISCENTAS) CAMISAS NA COR BRANCA E 200 
(DUZENTAS) NA COR PRETA.
VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS.
VALOR GLOBAL: R$ 7.880,00 (Sete Mil e oitocentos e oitenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.126.1261.6137.339030
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 23.01.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Gaspar Viana nº 1361, CEP: 
66.053-090.
PUBLICAÇÃO COM EFEITOS RETROATIVOS A 26.01.2009
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de fevereiro de 2009.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, nomeado através do Decreto s/nº de 31.07.2007, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará sob o nº 30.980 
de 07 de agosto de 2007, no uso de suas atribuições legais e 
considerando os termos constantes no Processo nº 22/2009 – 
SEDECT, resolve Dispensar a Licitação, com base no Artigo 24, 
Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação 
dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, para 
contratação de empresa especializada na confecção de faixas, 
banners e painéis para atender demanda de 02 (dois) infocentros 
instalados na uepa e na ufpa no período do fórum social mundial 
(FSM), com valor total de R$ 7.011,20 (sete mil, onze reais e 
vinte centavos), junto a empresa CRIATIVA DESIGN.
Belém, 23 de Janeiro de 2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
nomeado através do Decreto s/nº de 31.07.2007, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará sob o nº 30.980 de 07 de agosto 
de 2007, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos constantes no Processo nº 17/2009 – SEDECT, resolve 
Dispensar a Licitação, com base no Artigo 24, Inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei 
Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, para contratação 
de empresa para confecção de camisas personalizadas, a fim 
de atender a demanda de implantação de 02 (dois) infocentros 
durante o Fórum Social Mundial, que ocorrerá no período de 27 
de janeiro a 01 de Fevereiro de 2009, no quantitativo de 600 
(seiscentas) camisas na cor branca e 200 (duzentas) na cor 
preta, com valor total de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos 
reais), junto a empresa L.P. D’AVILA FILHO”.
Belém, 23 de Janeiro de 2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, pelas razões 
expostas nos termos e fundamentações nos autos do Processo 
nº17/2009, consubstanciado no artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei Federal nº 
8.883/94 e posteriores alterações, autorizando a contratação da 
empresa L.P. D’AVILA FILHO, determinando os procedimentos 
devidos pela Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças.
Belém, 23 de Janeiro de 2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, pelas 
razões expostas nos termos e fundamentações nos autos do 
Processo nº 22/2009, consubstanciado no artigo 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada 
pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, 
autorizando a contratação da empresa CRIATIVA DESIGN, 
determinando os procedimentos devidos pela Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças.
Belém, 23 de Janeiro de 2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 04/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO ARTIGO 
24, INCISO II LEI Nº 8.666/93.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA ALUCAR 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O ALUGUEL DE 02 (DOIS) VEÍCULOS DO TIPO VAN- 26/01 A 
02/02/2009 E OUTRO DO TIPO PASSEIO – 26/01 A 02/02/2009, 
VISANDO ATENDER A DEMANDA DE 02 (DOIS) INFOCENTROS  
INSTALADOS NA UEPA E NA UFPA NO PERÍODO DO FORUM 
SOCIAL MUNDIAL (FSM).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.126.1261.6137.339039
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 23.01.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Rui Barbosa nº 341 entre 28 
de Setembro e Manoel Barata, bairro Reduto, CEP: 66053-260.
PUBLICAÇÃO COM EFEITOS RETROATIVOS A 26.01.2009


